





SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 30 de septiembre de 2017
 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS				
Primas por Seguro Directo				263,596,770.37
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				31,006,755.47
PRIMAS DIRECTAS NETAS				232,590,014.90
MÁS:				
Primas por Reaseguro Tomado Local	897,812.31			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	2,943,931.44	3,841,743.75		
MENOS:				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		47,969.56		3,793,774.19
TOTAL DE PRIMAS NETAS				236,383,789.09
MENOS:				
Primas por Reaseguro Cedido				108,030,552.86
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN				128,353,236.23
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS				
MENOS:				
Variaciones Gastos			24,671,827.17	
MÁS:				
Variaciones Productos			16,066,267.80	(8,605,559.37)
PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS				119,747,676.86
MENOS:				
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD				
ADQUISICIÓN				
Gastos de Adquisición y Renovación	23,840,887.11			
MENOS:				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido	19,376,935.91	4,463,951.20		
SINIESTRALIDAD				
Gastos por Obligaciones Contractuales	67,512,982.20			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)				
Participación de reaseguradoras en salvamentos y Recuperaciones		67,512,982.20		
MENOS:				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	6,905,439.39			
Salvamento y Recuperaciones	3,166,009.40	10,071,448.79	57,441,533.41	61,905,484.61
UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS				57,842,192.25
MENOS:				
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES				
Egresos por Inversiones	227,176.87			
Gastos de Administración	42,381,764.77	42,608,941.64		
MENOS:				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)	8,652,884.07			
Productos de Inversiones	5,727,950.85	14,380,834.92		28,228,106.72
UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				29,614,085.53
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS				
MÁS:				
Otros Productos			4,190,217.68	
MENOS:				
Otros Gastos			1,286,936.59	2,903,281.09
UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN				32,517,366.62
MÁS:				
Productos de Ejercicios Anteriores			179,248.11	
MENOS:				
Gastos de Ejercicios Anteriores			287,865.61	(108,617.50)
UTILIDAD (PÉRDIDA)				32,408,749.12
MENOS:				
Impuesto sobre la Renta			7,152,064.29	7,152,064.29
UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA				25,256,684.83

Guatemala, 30 de septiembre de 2017

			
JENY ZORAIDA LEMUS RODRÍGUEZ CONTADOR	JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ AUDITOR INTERNO	FREDERICK MELVILLE NOVELLA PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN	JUAN RAÚL AGUILAR KAEHLER GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en www.bam.com.gt